
 PRIMARUL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I.M Iovescu ,  Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808;   +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

DISPOZIȚIE 

cu privire la stabilirea locurilor de afisaj electoral la nivelul comunei Bughea de Jos județul Argeș în 

vederea organizării alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 

 

        Primarul comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş;  

         Având în vedere :  

⮚Referatul nr.2726/29.04.2024 întocmit de secretarul general al comunei Bughea de Jos județul Argeș 

⮚În conformitate cu prevederile art. 40, alin.(1) din Legea nr. 33/2007 privind organizarea și 

desfășurarea alegerilor pentru Parlamentul European, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

și H.G.R. nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale la 

alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024; 

În temeiul dispozițiilor art. 196, alin. (1), litera ”b” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

DISPUN: 

Art. 1.   Se stabilesc locuri speciale de afișaj electoral pe teritoriul comunei Bughea de Jos, în vederea 

organizării alegerilor pentru desemnarea membrilor din România în Parlamentul European, după cum 

urmează: 

  ➢ Gazetele de stradă de la sediul primăriei – panourile special amenajate la sediul Primăriei;  

➢ Stație călători Bădești;  

➢ Stație călători Monumentul eroilor Mlăci; 

➢ Stație călători Hulubești;  

➢ Stație călători Valea lui Crasan;  

➢ Stație călători Valea Calului;  

➢ Stație călători Centru – Școală Gimnazială.   

Art.2.Utilizarea locurilor de afișaj electoral prevăzute în prezenta   Dispoziție, este permisă numai 

partidelor politice, organizațiilor minorităților naționale, alianțelor politice și independenților care participă 

la alegeri. 

Art.3.Se interzice afișajul electoral pe spațiile publice, altele decât cele stabilite în prezenta 

Dispoziție. 

Art.4.Afișajul electoral pe spațiile care aparțin proprietarilor, administratorilor sau după caz al 

deținătorilor, este permisă numai cu acordul acestora. 

Art.5.Organele de ordine publică vor asigura integritatea panourilor și a afișelor electorale. 

Art.6.Potrivit art. 53, lit. z și art. 54, alin.(1) din Legea nr. 33/2007, nerespectarea prevederilor 

prezentei dispoziţii, constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 1.000 lei la 2500 de lei. 

  Art.7. Prezenta dispozitie va fi adusă la cunoștinta publică prin afisaj la sediul Primăriei comunei 

Bughea de Jos, precum și pe siteul instituției, la adresa www.primariabugheadejos.ro  și se comunică 

Instituției Prefectului județul Argeș. 

            

 

                   Primar,                                                                                         Avizat pentru legalitate, 

                                                                                                                              Secretar general, 

           Ion Dorel Tănăsescu                                                                       Bianca State-Golumbeanu 

 

Nr.133/29 aprilie 2024         

http://www.primariabugheadejos.ro/
http://www.primariabugheadejos.ro/

